
  Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 235 
del 16/12/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Servizi alla persona 

 

UFFICIO: Servizi Sociali 

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO FORNITURA 
SOFTWARE E SERVIZIO ASSISTENZA DEPOSITO 
TELEMATICO  SERVIZIO TUTEL MINORI PER L'ANNO 2026 
 

Nr. Generale

777



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

834 

Data 

27/11/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO FORNITURA SOFTWARE E 
SERVIZIO ASSISTENZA DEPOSITO TELEMATICO  SERVIZIO TUTEL 
MINORI PER L'ANNO 2026 

 

 
 

Il responsabile del Settore Servizi alla persona 
 
Premesso che: 

- il Comune di Corbetta esercita le funzioni sociali in favore dei minori soggetti a provvedimenti 
dell’autorità giudiziaria (ordinaria e minorile) ai sensi del D.P.R. 616/1977, nonché della legge 
regionale nr. 34 del 2004; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 7 del 29.04.2024 è stata decretata la cessazione del 
contratto di conferimento del servizio di Tutela Minori e Famiglia all’Azienda Speciale Consortile 
Servizi alla persona a partire dal 31.12.2024; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 18 del 25.07.2024 il servizio di Tutela Minori e Famiglia 
è stato affidato, per il periodo dal 01.01.2025 e fino al 30.06.2028, alla società partecipata “Gestione 
Servizi Corbetta s.r.l. - Ge.S.Cor. s.r.l.”; 

Considerato che in esecuzione di quanto disposto dal D. Lgs. 10 ottobre 2022, n. 149 (c.d. Riforma 
Cartabia del Processo Civile), a decorrere dal 01.07.2023, è stato avviato il Processo Civile Telematico 
(PCT) presso gli Uffici giudiziari minorili di Milano. In conseguenza di ciò, tutti i procedimenti per i minorenni 
devono essere completamente digitalizzati, con eliminazione della forma cartacea; 

Rilevato che si è reso necessario attivare un servizio di supporto sul Processo Civile Telematico e servizi a 
corredo per il nuovo servizio di Tutela Minori e Famiglia; 

Osservato che: 

- con procedura SINTEL ID 191007964 lanciata il 24.10.2024 e con termine finale al 28.10.2024, si è 
proceduto a invitare la società MAAT S.r.l. con sede in Via Gran S. Bernardo 13 a Milano,chiedendo 
un preventivo di spesa;  

- l’operatore economico ha positivamente risposto allegando preventivo economico, di cui importi alla 
tabella seguente:  

Descrizione Prezzo 
riservato Fatturazione Totale 

imponibile 
Totale con IVA al 
22% 

Start-up PCT € 1.500,00  Una tantum   

SOS intervento (by Maat) € 199,00 Annuale   

N. 2 imbustatori PCT Namiral € 210,00 Annuale   

Totale complessivo € 1.909,00 € 2.328,98 

 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

834 

Data 

27/11/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO FORNITURA SOFTWARE E 
SERVIZIO ASSISTENZA DEPOSITO TELEMATICO  SERVIZIO TUTEL 
MINORI PER L'ANNO 2026 

 

 
Dato atto che con precedente determinazione del Responsabile del Settore Servizi Sociali n. 277 del 
30.12.2025 si procedeva ad affidare l’erogazione del servizio di supporto sul Processo Civile Telematico e 
servizi a corredo per il nuovo servizio di Tutela Minori e Famiglia a MAAT S.r.l., Via Gran San Bernardo 13, 
Milano, avente c.f. e p. iva 06502130963; 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b), per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- ai sensi dell’art. 62 del D. lgs 36/2023 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai servizi € 
40.000,00 non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 

Valutato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 

Ritenuto di procedere: 

- mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art.50  co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e delle linee 
guida ANAC n°4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

- all’affidamento del servizio a cui è stato attribuito il CIG di cui alla parte dispositiva; 

Considerato, ex art. 192 d.lgs 267/00, che fine e oggetto del contratto è quello di dotare il servizio tutela 
minori e famiglia del Comune di Corbetta degli strumenti necessari e previsti dalla legge per effettuare il 
deposito telematico degli atti presso il Tribunale di Milano; 

Dato atto che si è provveduto a richiedere un preventivo per la fornitura del medesimo servizio di supporto 
sul Processo Civile Telematico e servizi anche per l’anno 2026 per il servizio di Tutela Minori e Famiglia a 
MAAT S.r.l., Via Gran San Bernardo 13, Milano, avente c.f. e p. iva 06502130963; 

Visto il preventivo trasmesso dalla Società MAAT srl come di seguito riportato. 

- Supporto continuativo da remoto € 199,00 oltre iva 22%; 
- Licenza annuale software PCTNAMIRIAL  € 315,00 oltre iva ( per tre utenti); 

totale € 514,00 + iva 22% totale 627,08 iva compresa; 

Dato atto che l’art. 49 del Decreto legislativo 50/23 (Codice degli appalti) prevede, in materia di principio di 
rotazione degli affidamenti quanto segue: 

1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 

2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al 
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi. 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

834 

Data 

27/11/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO FORNITURA SOFTWARE E 
SERVIZIO ASSISTENZA DEPOSITO TELEMATICO  SERVIZIO TUTEL 
MINORI PER L'ANNO 2026 

 

 
3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. In tale caso il 
divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna fascia, fatto salvo quanto 
previsto dai commi 4, 5 e 6. 

4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, (previa 
verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto) nonché della qualità della prestazione resa, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. 

5. Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni 
appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza 
porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva 
procedura negoziata. 

6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro. 

Ritenuto pertanto, in ossequio al sopra richiamato art. 49 del D. lgs. 50/2023 commi 2, 4, 5 e 6, di non 
applicare il principio di rotazione, anche in considerazione che trattasi del secondo affidamento, del numero 
esiguo di società presenti sul mercato specializzate nel servizio, del livello elevato di soddisfazione del 
servizio reso sinora dalla società MAAT srl e dell’importo dell’affidamento comunque inferiore ad € 5.000,00 
€; 

Dato atto che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza commerciale e successiva 
esecuzione del contratto; 

Dato atto che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi 
provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Visto che: 

- con deliberazione consiliare n. 43 del 29.11.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (dup) 2025-2027;  

- con deliberazione consiliare n. 44 del 29.11.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027;  

- con deliberazione della giunta comunale n. 203 del 18.12.2024  è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione 2025-2027, assegnando ai responsabili di settore le dotazioni finanziarie di entrata e 
spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento 
delle attività di competenza comunale;  

 

Accertato che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

834 

Data 

27/11/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO FORNITURA SOFTWARE E 
SERVIZIO ASSISTENZA DEPOSITO TELEMATICO  SERVIZIO TUTEL 
MINORI PER L'ANNO 2026 

 

 
- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 

delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa. 

Visti: 

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs 118/2011; 

- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente. 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 

Richiamato il decreto del Sindaco nr. 54 del 28.12.2021 con cui sono state attribuite al dott. Guido Luciano 
Milani le funzioni di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il Settore Servizi alla 
Persona del Comune di Corbetta. 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante della presente. 

2) di affidare anche peer l’anno 2026 l’erogazione del servizio di supporto sul Processo Civile Telematico e 
servizi a corredo per il nuovo servizio di Tutela Minori e Famiglia alla  società  MAAT S.r.l., Via Gran 
San Bernardo 13, Milano, avente c.f. e p. iva 06502130963; 

3) di impegnare la spesa in favore di MAAT S.r.l. per l’erogazione del predetto servizio per un importo pari 
a € 627,09 (iva al 22% inclusa), come da tabella sottostante: 

 Codifica Descrizione 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 7 
Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali 

Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 11207302 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER UFFICIO SERVIZI 
SOCIALI 

Piano dei conti 
finanziario al V° 

1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

834 

Data 

27/11/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO FORNITURA SOFTWARE E 
SERVIZIO ASSISTENZA DEPOSITO TELEMATICO  SERVIZIO TUTEL 
MINORI PER L'ANNO 2026 

 

 
livello 

 

4) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 

ESERCIZIO di ESIGIBILITà 

2025 2026 2027 successivi 

€ 627,09 
 

  

 

5) di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il seguente C.I.G.: B94AEFC327; 

6) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa;  

7) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali 
ai saldi di finanza pubblica; 

8) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 265/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente provvedimento; 

9) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 
saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa attestazione 
da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 

10) di trasmettere copia del presente provvedimento servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 

 
 
  Il responsabile del  Settore Servizi alla persona 
  Guido Luciano Milani 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Servizi alla persona nr.834 del 27/11/2025

01/12/2025Data: Importo: 627,09

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO FORNITURA SOFTWARE E SERVIZIO ASSISTENZA DEPOSITO TELEMATICO
SERVIZIO TUTEL MINORI PER L'ANNO 2026

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 94.320,00
90.330,42

627,09
90.957,51

3.362,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 6.000,00

5.323,92

627,09

5.951,01

Disponibilità residua: 48,99

Capitolo: 11207302

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Progetto: gestione uffici servizi sociali

SERVIZI SOCIALI

SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2025 1455/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1455/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1455/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0051322 - MAAT SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 01/12/2025

B94AEFC327C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA

Visti

834

IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO FORNITURA SOFTWARE E SERVIZIO ASSISTENZA
DEPOSITO TELEMATICO  SERVIZIO TUTEL MINORI PER L'ANNO 2026

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi alla persona

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

16/12/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Bagatti Claudia

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 16/12/2025
GUIDO LUCIANO MILANI in data 18/12/2025


